9. Cette sentence terrible de Jésus-Christ établit deux dogmes de notre foi. Le premier, c'est qu'il y a des degrés divers dans les supplices de l'autre vie. Le second, c'est qu'il y a un crime énorme à repousser la prédication de l'Évangile, et à persécuter ceux qui ont reçu la mission de l'annoncer.

---

## \* Paragraphe Deuxième

## CONTINUATION DE L'INSTRUCTION

<sup>1</sup> Voici que je vous envoie (a) *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* comme des brebis au milieu des loups. Soyez donc prudents comme les serpents, et simples comme les colombes. *Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Cavete autem ab hominibus; tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos; et ad præsidés, et ad reges ducemini propter me in testimonium illis, et gentibus.*

a. Mt. X.  
16-42.

« Qui putant hæc a Christo in hac prima missione apostolis dicta « non fuisse, ex Lucæ x, 3, refelluntur, ubi eadem septuaginta discipulis in prima missione dicta referuntur, quemadmodum et Chrysostomus adnotavit, et nos supra (v, 9) docuimus, hæc etiamsi ad primam missionem non omnia essent necessaria, tamen omnia in illa dicta fuisse, quia apostoli non ad eam solum, sed ad omnes futuras docebantur. » C'est ainsi que s'exprime Maldonat, dans son commentaire sur saint Matthieu. Je m'en tiens à l'opinion de cet auteur, sans m'arrêter à d'autres interprétations arbitraires, qui ne s'appuient sur aucun fondement solide.

1. Le Seigneur leur dit : Moi, qui suis le Tout-Puissant, je vous envoie ainsi désarmés, n'ayant rien pour vous défendre que la prudence et la simplicité. Avec la prudence, vous éviterez les embûches, lorsque les intérêts de ma gloire ou des âmes n'exigeront pas que vous affrontiez le danger plutôt que de le fuir. Avec la simplicité, vous vous montrerez incapables de nuire à personne, sincères, inoffensifs, sans colère, sans orgueil, n'apportant pas le trouble mais la paix.

2. L'histoire du christianisme a fait voir combien Jésus-Christ avait raison d'avertir ses premiers envoyés qu'ils se gardassent des hommes.

Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium; et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient, et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Cum autem persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen

les rois,<sup>3</sup> en témoignage pour eux et pour les nations. Or, quand on vous livrera,<sup>4</sup> ne pensez ni comment, ni ce que vous devez dire. Car à cette heure-là il vous sera donné ce que vous devez dire. Car ce n'est pas vous qui parlez, mais l'esprit de votre Père qui parle en vous. Le frère livrera son frère à la mort, et le père son fils; et les fils se lèveront contre leurs parents, et les feront mourir; et vous serez en haine à tous, à cause de mon nom.<sup>5</sup> Mais celui qui persévérera jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé.<sup>6</sup> Et quand ils vous persécuteront dans une ville, fuyez dans

3. *Martyr* signifie *témoin* de Jésus-Christ. Mais ici on peut aussi l'entendre du témoignage que les Apôtres rendront au jour du jugement contre leurs persécuteurs, Juifs ou Gentils.

4. Ce n'est pas la réflexion qui est interdite, mais l'anxiété qui naît du peu de confiance dans les divines promesses; et plus encore la crainte pusillanime qui serait un obstacle à la libre propagation de l'Évangile.

5. C'est la persévérance qui couronne toute chose. Les épreuves et les persécutions peuvent durer toute la vie; c'est ce que durèrent sans aucun doute celles des saints apôtres. C'est pourquoi Jésus-Christ les avertit que personne ne sera couronné, ni sauvé, que par la persévérance. « Etiamsi enim vos a prioribus periculis eruam, gravioribus « vos reservo, quæ etiam ab aliis excipiantur; nec finis erit insidiarum « usque ad extremum halitum. Hoc enim subindicavit cum dixit: Qui « autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » (Joan. Chrys. Homil. xxxiv, *in Matth.*)

6. On ne peut s'empêcher ici de nommer le grand saint Athanase qui, dans ses écrits apologétiques, et dans sa vie toujours sage et toujours courageuse, a montré plus qu'aucun autre, à l'Église entière, quel compte il faut faire de chaque précepte de Jésus-Christ. Les imitateurs du saint évêque n'ont jamais fait défaut dans les temps de persécutions.

une autre. En vérité, je vous dico vobis : Non consum-  
dis : <sup>7</sup>Vous n'aurez pas achevé mabitur civitates Israel, do-  
le tour des villes d'Israël, que nec veniat Filius hominis.  
le Fils de l'homme viendra. <sup>8</sup> Il Non est discipulus super ma-  
n'y a pas de disciple supérieur gistrum, nec servus super  
au maître, ni d'esclave à son dominum suum : sufficit  
seigneur; il suffit au disciple discipulo si sit sicut magi-  
qu'il soit comme son maître, et ster ejus; et servo, sicut do-  
à l'esclave comme son seigneur. minus ejus. Si patrem fami-  
S'ils ont appelé Béalzébub le lias Beelzebub vocaverunt,  
père de famille, combien plus quanto magis domesticos  
ceux de sa maison? Ne les crai- ejus? Ne ergo timueritis eos.  
gnez donc pas. Car il n'y a rien Nihil enim est opertum quod  
de caché qui ne sera dévoilé, non revelabitur, neque oc-  
ni de secret qui ne sera su. Ce cultum, quod non scietur.  
que je vous dis dans les téné- Quod dico vobis in tenebris,  
bres, dites-le dans la lumière, dicite in lumine, et quod in  
et ce que vous entendez à l'o- aure auditis, prædicate super  
reille, <sup>9</sup>prêchez-le sur les toits. tecta. Et nolite timere eos  
Et ne craignez pas ceux qui qui occidunt corpus, ani-